

V I E N Y B Ė

LITHUANIAN DAILY

Visa Lietuva ir viso pasaulio lietuviai niekuomet neužmirštos dienos, kada Želigovskis išplėšė Lietuvos širdį — Vilnių.

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY
OCT 7 - 1938

LII. METAI. 229 (520) N.

Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., SPALIŲ-OCTOBER 5 D.

ŠIANDIEN

Karo meto sąlygos
Vokietija ruošiasi
Latvijos parubėžiu

VYT. SIRVYDAS

Karo metu, paprastai, žmogus negali kiek nori pirkti duonos, cukraus, mėsos, riebalų. Vokiečių dabartinį gyvenimą šiuo atžvilgiu pasitūrijus, pastebi, kad jie gyvena tikru karo metu.

Sviestas vokiečiams daromas iš bangžuvies aliejaus, pro kurį prapučiamas stipri oro srovė, išsklaidanti žuvinį kvapą. To sviesto Berlyne vienam valgytojui duodama tik po ketvirtį svaro savaitėi.

Sviežia duona uždrausta pardavinėti. Ji turi pasenėti 24 valandas. Be to, jon primašoma 7-tas nuosimtis kukuruzų miltų ir 6-tas nuosimtis bulvių miltų.

Panaši griežta kontrolė uždėta ir pramonei. Fabriko savininkas negali pirkti kokios nori žaliavos, negali samdyti ir atleisti savo nuožūra darbininkų, negali imti kokias nori kainas ar mokėti kokias nori algas. Vienu žodžiu — Vokietijos gyventojai gyvena karo meto sąlygomis.

Šitoks gyvenimas prasidėjęs 1933 metais, kada Hitleris paskelbė savo pirmąjį „keturių metų planą“. To plano tikslas buvo padaryti Vokietiją laisva maisto ir žaliavos pirkinių užsienio atžvilgiu.

Keturi metai to nepasiekė. Hitleris paskelbė antrą „keturmečių“.

Kai kurie vokiečiai spėja, šita keturmečių sistema busianti „keturmečių be galo“, reišikia, tikslo niekadoms nebus pasiekta ir Vokietijos liaudis turės gyventi karo meto sąlygomis amžinai.

Tiesa, Vokietija, kuri kasmet turėdavo 20-tą savo maisto nuosimintį pirktis svetur, šiandien teperra tik 15-tą, o daugelį žaliavos gaminių ji jau pasidarė pas save, namie.

Tačiau, kam toks karui pasiruošimas? Kam Vokietijos gyventojus kariškai ir ekonomiškai ruošti karo meto gyvenimui?

Kas ruošiasi Vokietiją netolimoje ateityje pulti? Arba, ką pati Vokietija ateityje ruošiasi pulti? Gudrus būtų žmogus, kuris galėtų teisingai išnagrinėti šiuos klausimus atsakyti.

Tuo tarpu vokiečiai ir mūsų suvokiame broliai prūsų vaikšto kasdien ir Lietuvos pusė pasivalgyti pietų krašte, kuris savo gyventojų jokiems karams neruošia ir „keturmečių“ neplanuoja.

Ruošiasi ir kitas diktatorius, Stalinas. Maskvoje paskelbta įkūrimas naujos karo srities, kuri apims Estijos ir Latvijos pasienį ir tesis nuo Leningrado iki Baltgudijos.

Šio pasienio ilgumas yra 500 mylių, šią naują karo sritį Maskva pavadino Kalinino vardu. Jos tikslas bus atremti priešą, kuris, Estijos ar Latvijos pajūriu išlipęs, bandytų šia kryptimi Sovietų Sąjungon briauniai.

Konferencija Vokietijos Miunchene šitu pagrindiniu pasiruošimu klausimo neišrišo, nors čia susirinke buvo keturi žalingiausi vyrai pasaulyje. Anglijos Chamberlainas kalbėjo už Anglų Imperijos 286 milijonus gyventojų. Prancūzijos Daladier vadovauja 102 milijonus Prancūzijos ir jos kolonijų gyventojų. Hitleris kalba už 70 milijonų Vokietijos žmonių, o Mussolini yra vadas 58 milijonų Italų ir abisinų.

Į tokios konferencijos žmonių galėtų tikėtis susilaukti ilgus ir teisingus taikos nustatymo. Bet ar sulauks? Ar bus

CHAMBERLIN APGYNĖ PAKT

RUSIJOJE AREŠTUOTAS VASILY BLUECHERIS, RAUD. ARMIJOS VADAS

Raudonosios armijos Tolimųjų Rytų vadas kalėjime

LONDONAS. — Pranešimai pasiekė Londoną per Paryžių, kad maršalas Vassily Bluecheris, Tolimųjų Rytų raudonosios armijos vyriausiasis vadas yra suimtas. Žinių agentūros praneša, kad jo suėmimo įsakymas atėjęs iš Maskvos. Jis suimtas ir laikomas kalėjime.

Maskvoj tik gandai

MASKVA. — Jau seniai gandai slankiojo Maskvoje, kad svarbūs pakeitimai Tolimųjų Rytų raudonosios armijos vadovybėje yra rengiami. Tarp norimų pakeisti vadų buvo minimas ir maršalas Vassily Bluecherio vardas. Užsienio diplomatinėse susitarimuose tas buvo žinoma jau gana senas laikas. Žinios, kurios yra dedamos spaudoje užsieniuose, dažnai negali būti tapinamos Rusijos laikraščiuose.

Kada vasaros mėnesiuose rusų kariuomenė turėjo keliolika susirėmimų Tolimųjose Rytuose su japonų kariuomene, visi Maskvos laikraščiai spausdino didžiausius straipsnius girdami ir keldami raudonosios armijos jėgą į padangę, bet nei vienu žodžiu laikraščiuose nebuvo minima, kad Tolimųjų Rytų kariuomenės, kuri tuo momentu turėjo susirėmimų su japonais, vadas yra Vassily Bluecheris.

Užsienio spauda praneša, kad Rusijoje prasidėjo naujas šių metu komunistų partijoje ir raudonojoje armijoje „valymas“. Kas bus sekantis?



Karalienė serga. — Londono laikraščiai praneša, kad Anglijos karaliaus Jurgio VI-tojo motina karalienė Marija, kuri šiuo metu yra 71 metų amžiaus, sunkiai serga. Duke of Windsor telefonu klausėsi apie savo motinos sveikatos stovį iš Prancūzijos.

padaryta žygių pradėti slopinti visur įsigalėjus pagreitintą tautų apsiginklavimą?

Ši konferencija, tačiau, atliko vieną dalyką: ji nuleidė karo pavojų. Anglijos buvęs užsienio reikalų ministras Gray, kuris anglų politiką 1914 politiką vedė, savo užrašuose yra palikęs šią mintį:

„Jei kas tada būtų Europai davęs progos porą dienų padelsi, palaukti, tai būtų likę gyvi aštuoni milijonai vyrų!“

HITLERIO TRIUMFAS SUDETŲ TERITORIJOJ

Minios klojo gėles ant kelių

EGER. — Vokietijos kariuomenė užėmė 3-ją Sudetų teritorijos dalį, kuri yra pati svarbiausia visu sudetų krašto dalių, kurias Miuncheno konferencija pripažino Hitleriui.

Kancleris Hitleris, kuris iki pašienio atvažiuojo specialiu traukiniu, persėdo į automobilį Willeau kaimelyje, iš kur pasileido Eger miesto lik. Visur pakelėse jo laukė sudetai: vyrai, moterys ir vaikai, susimaišę vienon minion džiaugsmingai sveikino atvykusį. Automobilis, kurio jis važiuojo skendo gėlėse. Žmonės mėtė gėles ant kelio, kurio jis važiuojo. Visur iškabintose iškabos su parašais: „Fuehrere, mes dėkojame jums“ arba „Fuehrer, mes saliuuojame Tau“.

Sakyte sakė, kad sudetai džiaugiasi prisijungimu prie Vokietijos.

Hitleriui atvažiuojant į Eger miestelį gyventojai dar tik baigė ruošti garbės tribuną. Dailidės darė paskutinius pagražinimus.

Užsienų politika pasilieka ta pati

TOKIO. — Japonijos ministerys kabineto pirmininkas princas Fumimario Konoye, savo pirmoje kalboje, kurią pasakė užsienio reikalų ministro vardu, pareiškė, kad Japonijos užsienio politika ir santykiai su Kinija dar nepakeisti nuo to laiko, kada perėitą savaitę rezignavo generolas Kazushinge Ugaki.

Princas Konoye perėmė užsienio ministro portfelį, kada generolas Ugaki metė ministerio vietą nesutikdamas su vėdama politika Kinijoje.

Be to, premjeras pareiškė, kad Japonija jokiais klausimais nenori turėti reikalų su Ciang Kai-sheko vyriausybe. Jis pareiškė, kad užsienio ministerio portfelį laikysias iki kitas ministeris bus numatytas.



Priziūri čekoslovakų išukraustymą. — Tarptautinė komisija, kuri stengiasi išdirbti Sudetų teritorijos evakavimo ir okupavimo smulkmenas, ši komisija yra pasikirta Miuncheno konferencijos met u. Iš kairės į dešinę: Sir Neville Henderson, Anglijos ambasadorius Berlyne; dr. Wojtech Mathny, Čekoslovakijos ministras Berlyne; Andre Francois-Poncet, Prancūzijos ambasadorius; baronas Ernest von Weizsaecker, Vokietijos užsienio ministerijos atstovas ir šios komisijos pirmininkas ir dr. Bernardo Attolico, Italijos ambasadorius. Militarai klausimai, plebiscito metu Sudetų teritorijos da lyje bus išspręsti vėliaus.



Kai premjerai tarėsi. — Paveiksle matome Londono visuomenę vaikščiojant su plakatais, kuriuose jie pareiškė savo nusistatymą Čekoslovakijos reikalui. Bet premjerai nepaklausė visuomenės balso ir padarė savo nutarimą.

HANKOW PUOLIMAI SULETĖJO

HANKOW. — Japonijos puolimai, kuriuos kelių praėjusių savačių bėgė jie buvo smarkiai išvystę, šiomis dienomis sulėtėjo, nes kariuomenėi trūkstama amunicijos ir proviantu, kurio iš Japonijos nepristato laiku, pareiškė vienas Kinijos kariuomenės viršininku. Kiniečių kariuomenės vadai tiki, kad japonams nepasiseks pristatyti nauju jėgų Kinijos gilumon anksčiau dešimties dienų.

Kinijos kariuomenė tuo pasinaudodama, pradėjo naujus puolimus. Pirmadienio dieną ir naktį kiniečių lėktuvai smarkiai bombardavo japonų pozicijas.

Japonai keliasi per upę

SHANGHAJUS. — Po kelių dienų kruvinos kovos prie Fuhai, japonai praneša, kad jie užėmė svarbias strategines pozicijas, kurios tolimesniam vėžimuisi Kinijos gilumon daug padės.

Kiniečiai atsitraukdami paliko viršaus trijų tūkstančių užmuštų, amunicijos ir karo pabūklų.

VILNIAUS DARBO TALKA

KAUNAS. — Artėja Spalių devintoji, Vilniaus pagrobimo 18 metų sukaktis. Lietuvos miestuose ir miesteliuose sudaromi Vilniaus darbo komitetai. Iniciatyvos imasi Vilniaus Vadvimo Sąjungos skyriai ir apygardos. Į talką kviečiamos visos organizacijos, kurios iki šiol buvo Vilniaus darbo talkininkės.

Spaliu mėn. pradžioje skelbiama Vilniaus darbo talka. Platiniui Vilniaus pasai, ženklėliai ir Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslai. Ypatingai bus prašoma, kad tai mėnesi siunčiantieji laiškus prie vokų lipintų 5 cent. propagandinius ženklelius „Neužmiršk Vilniaus“.

Spalių 9-ta visoje Lietuvoje bus vykdomas Vilniaus reikalams gatvėse rinkliavos. Surinktų pinigų pusė eis Vilniaus Vadvimo Sąjungai ir Vilniaus Geležiniam Fondui.

Lietuvos Banko aukso fondas rugsėjo mėn. 1 d. siekė 77.71 mil. litų. Banknotų apyvartoje buvo 123,75 mil. litų, jų aukso padengimas siekė 62.8%, o aukso ir užsienio valiutomis buvo padenkta 64.1%.

ČEKAMS SKIRIAMA 10 MILLJONŲ SVARŲ STERLINGŲ PASKOLOS

EDENAS, COOPERIS IR ATLEE OPOZICIJOJE

LONDONAS. — Anglijos vyriausybė įsakė valstybiniam bankui, kad šis suteiktų dešimtis milijonų frankų paskolos Čekoslovakijos vyriausybei, kurie jai yra reikalingi ekonominiam persitvarkymui, pabėgėliams įkurdinti ir kitus reikalus atlikti, kurie yra Miuncheno konferencijos pasėka.

Šis pranešimas buvo padarytas ministerio pirmininko Neville Chamberlaino, parlamento sesijoje. Susirinkus parlamentui, Chamberlainas kalbėjo apie paskutinius įvykius Europoje ir Miuncheno pakta. Jo kalba sukėlė daug triukšmą parlamento narių tarpe, kada jis pradėjo pasakoti apie keturių premjerų konferenciją, kurios dėka Čekoslovakija prarado Sudetų teritoriją. Pats Chamberlainas nedarė jokių paaiškinimų apie savo darbus. Jis net pareiškė, kad „Aš neturiu ko gėdintis dėl savo darbų“.

Bet vis tik jis pasakė parlamentui, kad perėtos savaitės įvykiu sūkurje jis pasidarė per didelis realistas, tikėti, kad jie atsiekė ramybę Europoje vienos dienos bėgėje. Jis per-

spėjo vyriausybe, kad ji kuriam laikui laikytų kariuomenę sumobilizuota, nes dar visko gali būti. Toliaus kalbėdamas jis pirmą kartą pareiškė viešai simpatiją Čekoslovakijos gyventojams ir vyriausybei, reikalaujamas jiems ilgalaikės paskolos, kad valstybė galėtų naujai persitvarkyti.

Chamberlainas susilaukė stiprios kritikos iš buvusio laivyno ministerio Duff Cooper, kuris, Chamberlainui Miuncheno pasirašius nepuolimo sutartį su Vokietija — rezignavo, iš darbininku lyderio Clement R. Attlee ir buvusio užsienio reikalų ministerio Edeno.

Svarbiausias ir stipriausias kritikas buvo Anthony Edenas, kuriam Miuncheno sutartis buvo proga pasakymui kalbos parlamente. Ši Edeno kalba buvo pirmoji nuo to laiko, kada vasario mėnesyje jis pareiškė parlamentui rezignuosias užsienio reikalų ministerio vietos.

Nors daug buvo kovota ir kalbėta apie Miuncheno sutarties pasirašymą, bet Chamberlainas vis tik ją apgyne, nes jis turi didžiumą parlamente.

Parlamentas Svarstys Miuncheno Pakta

PARYŽIUS. — Visiems žinant, kad Prancūzija stovi prieš visiška pakeitima vidujinės ir užsienio politikos krypties, parlamento nariai susirenka šiandien, kad išdiskutuoti „keturių premjerų“ konferencijos Miunchene nutarimus ir visa tai, kas privėdė prie tu nutarimų. Kalbama, kad premjeras Daladieras, kuris dalyvaavo konferencijoje, bus pasveikintas — taikiu būdu pabaigus siunčiantieji laiškus prie vokų lipintų 5 cent. propagandinius ženklelius „Neužmiršk Vilniaus“.

Bet yra daug parlamento narių, kurie vienu ar kitu dalyku nesutinka su Miuncheno konferencijos nutarimais, todėl dabar kada pavojus jau praėjęs jie nori rimtai iš dalyką išdiskutuoti. Trylika parlamentaristovų pareiškė, nora išreikšti savas nuomones šiuo reikalu, kad premjeras Daladier padarys pranešimą. Tikima, kad pats premjeras Dal-

dier daugiausiai kalbės šiandien. Kai kurie parlamento nariai nori padaryti pranešimus, kad Anglija ir Rusija būtų prisidėjęs prie Prancūzijos, jei ji būtų įsivėlus ir karą su Vokietija gindama Čekoslovakiją. Tie nariai pareiškia, kad Rusijos ir Anglijos kariuomenės buvo pilnai pasiruošusios kiekvienu momentu pradėti žygi.

Premjeras Daladieras pareiškė, kad jis parlamente turės užsienio reikalų ministerį Bonnet, kuris bus liudininku jo žodžiu, kad per derybas su Anglija, jei nei vienu žodžiu nepasitikė atvirai padėsianti Prancūzijai, jei šis Čekoslovakiją prieš Vokietiją.

Rugsėjo mėnesio pradžioje Kauno aerodrome buvo nusileidę 8 lenku studentu lėktuvai, kurie skrido apie Baltijos jūrą.

Vilniaus prekybos ir pramonės rūmu atstovai numato atvykti į Klapėdą susipažinti su miško apdirbimo įmonėmis.

Kaune rengiama vengrų menininkų paroda.

Į Lietuvą atvyko bulgarų žurnalistas Ivan Samoff.



Priziūri čekoslovakų išukraustymą. — Tarptautinė komisija, kuri stengiasi išdirbti Sudetų teritorijos evakavimo ir okupavimo smulkmenas, ši komisija yra pasikirta Miuncheno konferencijos met u. Iš kairės į dešinę: Sir Neville Henderson, Anglijos ambasadorius Berlyne; dr. Wojtech Mathny, Čekoslovakijos ministras Berlyne; Andre Francois-Poncet, Prancūzijos ambasadorius; baronas Ernest von Weizsaecker, Vokietijos užsienio ministerijos atstovas ir šios komisijos pirmininkas ir dr. Bernardo Attolico, Italijos ambasadorius. Militarai klausimai, plebiscito metu Sudetų teritorijos da lyje bus išspręsti vėliaus.

VIENYBĖ
LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.
Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879.
Advertising rates on application

PRENUMERATA

Brooklyne ir užsieniuose: \$7.00
Metams: \$3.75
Pusmetį: \$2.00
Vienam mėn.: \$0.90

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje
Metams: \$5.00
Pusmetį: \$2.75
Vienam mėn.: \$1.25

Visas reikalavimus adresuokite:
Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas.
J. Smirnis — Vėdinys.
S. E. Vainius — Redaktorius.

PHILADELPHIJOS PASTABOS

Rugsėjo 26 d., Neurenburge, Hitleris, savo kalboje vokiečiams ir visam svietui pareiškė: pirma — jis atsiėmė Reino distrikta palikdamas Alsace Lorainą Prancūzijai, tuo būdu susitaikė „amžinai“ su Prancūzija; antra — jis sudarė „gerus“ santykius (bet „nebaigtus“) su Lenkija; trečia — jis sujungė austro-vokiečius su trečiuoju Reichu; ketvirta — dabar jis nori „išlaisvinti“ vokiečius iš jų vergijos. Apie esančius vokiečius šiaurės Rytų krašte, Klaipėdoje, jis nepasakė nė vieno žodžio.

48 Amerikos valstijų būtų skirtomis apgyventoms, tai rašytojams, ar ne, visi tie „nepatogumai“, kuriuos jam reikėjo Europoje sutikti, čia važinėjant, reikėtų priimti ir prie jų priprasti.

Cekoslovakijos likimas man taip atvaizduoja: keturi žmogėdos, du jų „švelnesni“, susigavo baltvedij civilizuota žmogėga. Jis tarpe keturių bejėgis. Parbloškė jį ant stalo, du už rankų, du už kojų jį iškryžiavo. Trys jam sako: vienas iš mūsų yra labai išalkęs. Jis nori tavo kūno ir kraujo, kitaip jis norės mūsų. Kad jis neužsiuodytų, jis pirmiausia išpaus tau apendiksą. Nuo to tu nemirsi. Paskui jam pakaks tavo kojas ir rankas nupjauti. Galvą ir liemenį paliks įsiai tau. Visą operaciją jis patsai darys, mes tik tave palaikysime ir prižiūrėsime, kad išliktum gyvas. Mes žinome, kad tau ši operacija bus tikra agonija, bet apie tai mes jusų nekalbysime. Papuolei j mūsų keturių rankas ir mes su tavim padarysim, ko vienas iš mūsų reikalauja. Po to viso ar tu liksi gyvas ar mirsi, mums neapeina.

LIETUVOS ŽYDAI NEVAIZUOJA I PALESTINĄ

Neseniai dar pasaulinės žydų organizacijos labai ikvėdavo Anglijos valdžiai, kad ji mažai duodavo leidimų įvažiuoti į Palestiną. Anksčiau anelaj duodavo žydams po 12,000 sertifikatų (leidimų): vienas sertifikatą duoda teisę įvažiuoti į Palestiną vienai žydų šeimai. Pernai viso pasaulio žydams buvo išduota jau tikrai 8000 sertifikatų o šiemet tikrai 4,000. Sertifikatai padalinami įvairiu kraštu žydams, pagal jų skaičių.

Anksčiau ir iš Lietuvos žydai gana gausiai važinodavo į Palestiną. Bet daugelis anksčiau grįždavo. Grįžusieji pasakoja savo tautiečiams apie sunkias Palestinose gyvenimo sąlygas, ir tuo numiša šia keliantį „pažadėtiną žemę“.

Pastaraisiais laikais, kai Palestinoje vyksta nuolatines riaušias, kai arabai bombomis vadinina neapreidaujamus atėjimus. Lietuvos žydai nuo kelavimo į Palestiną visai susilaiko. Per paskutinius keturis mėnesius nei vienas žydas iš Lietuvos neiškelavo į Palestiną. Ir bendrai iš Lietuvos emigracija ir užsienius yra visai sumažėjusi. Iš viso šiemet emigravo tikrai 580 asmenų. T.

GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS

Komunizmas ir Fašizmas

Itallijos diktatorius Mussolinis savo kalboje pasirodė atviras, negu krūvon sudėjęs Anglijos premjera Chamberlainą, Prancūzijos premjerą Daladier'ą ir Rusijos užsienio reikalų komisarą Litvinovą. Jis pasakė:

Paziūrėkime kaip tos dvi jėgos lenktyniuoja. Iš esmės jos abidy yra vienodos, nes jų tikslai ir siekliai yra vienodi: valdyti jėga patol, kol liaudis nenusikratys nuo savo sprando diktatūros. Kaip Stalinas, taip ir Hitleris šaudo savo ministrius, kurie nesutinka su jų režimu. Kaip vienas, taip ir kitas sako, kad valosi nuo tautos išdavikų. Kaip vienas, taip ir kitas pirmiausiai iškėlė kryžiaus karą persekiodami religijas ir tikėjimą. Bet patyrus, kad kova su religijoms nėra taip lengva, kaip vienas taip ir kitas suminkštino persekiojamą tikybą.

SPAUDOS APŽVALGA

Įdomūs Bendradarbis

Klijų popiera sutraukia muses, o mūsų geltonoji spauda sutraukia įdomius bendradarbis. Bostono Keleivyje vienas jų, pavyzdžiui, broliams lietuviams siūlo tikėti: 1) kad nerckia laikytis lietuvių kalbos gramatikos taisyklių, 2) kad nedirbas yra laimė, 3) kad reikia leisti komunistams Lietuvoje organizuoti sukalbius nugriauti dabartinę tvarką ir Lietuvą atiduoti Sovietų Sąjungai.

Lenkai Apie Mus

Lenkų Przewodnik Gospodarski, sakoma, įdėjęs nr. 35 straipsnį apie Lietuvą ir lietuvių tautos kultūrą, kuriame sakoma, kad Lietuvą krizė mažai palietusi, bedarbių beveik nėra, puikiai veikia kooperatyvų tinklas ir gerai pravesta žemės reforma. Lietuvių kultūra tai škersinis Vakarų ir Rytų Europos įtaką. Ja vykdo kaimo elementas, kurio liaudis užpildžiui inteligentijos eiles. Geriausias tos kultūros požymis yra literatūra ir palinkimas muzikai (dainoms).

Tud-li-ju!

Kitas įdomus tipas tai Montello, Mass. Strumskis. Apie jo nusivokimą šio pasaulio reikalais Keleivis štai ką pasako: norėdamas gauti papiginta kainą bilietui Lietuvos geležinkelis, jis nuėjęs — pas Amerikos konsulą! Turbūt, manė, kad konsulas visus Lietuvos geležinkelius nupirko. Lietuva jam, aišku, nepatikus, nes ten daug ponų valdininkų (kas dalinat tiesa), ir pas juos pastebima ne tiek noras Lietuvos piliečiams (kurių mokesčiai nie mintą) patarnauti, kiek savo išdidumą parodyti. Tačiau, tai Europos valdininkų mada ir vienu lietuvių čia kaltinti nėra ko. Nepatike Strumskis ir darbininkų uždarbiam Lietuvyje — aišku, jie negali būti tokio didumo, kaip Amerikiečiai. Tačiau, amerikietis, pasivežęs pinigų Lietuvon, gali gyventi „neblogai“.

Šiai kultūrai nei lenkai, nei rėnovės lietuvių aristokratai nėra nieko davę. Tai liaudinė, demokratinė kultūra.

Vyt. Sirvydas

Remtinās Žygis

Lietuvos konsulas Chicagoje, p. Daužvardis, išaišku priminė miesto mokyklų vedėjui, kad būtų gera patenkinti norus šimto tūkstančių Chicago lietuvių ir pradinėse mokyklose paruošti lietuvių kalbos kursus lietuviai vaikams. Tą reikalą parėmė veik visa lietuvių spauda Chicagoje. Raginama agitacijos darban ir draugijos.

TVARKYS LIETUVOS ČIGONUS

Nėra tikslios statistikos, kiek pasauli yra čigonų. Vis tikrai ju priskaitoma keletas milijonų. Daugiausia čigonų yra Vengrijoje, Rumunijoje, Lenkijoje. Beveik visuose kraštuose gyvenantieji čigonai yra bastūnai. Jie vengia pastovaus darbo ir pastovios gyvenamos vietos.

Lietuvoje prieš karą čigonų buvo dar gana daug. Karas ir vokiečių okupacija čigonų skaičių sumažino. Būdami paslankūs, jie pasitraukė į Rusijos gilumą, ir po karo į Lietuvą jau nedaugelis sugrįžo. Tačiau ir dabar Lietuvoje priskaitoma apie 500 čigonų šeimų. Lietuvių čigonai taborais važinėja iš vietos į vietą. Jie trumpam laikui sustoja svetimosios žemės bei miškuose. Vyrų mėgsta mainikuoti arkliais, kartais ir ant svetimo arklis išjoti, moterys verčiasi būrimu ar stačiai elgetavimu.

Atitinkamose vyriausybės įstaigose svarstomi sumanymai, kaip čigonus sutvarkyti. Juos norima padaryti sėsliais, aprūpinti pasais, duoti darbo. Bus uždrausta čigonams burti, vagiliauti bei elgetauti. T.

Karui Kilas, Su Kuo Lietuva Eitų?

Žurnalas Mūsų Vilnius rašo tariamuoju Sovietų Sąjungos ėjimo gelbėti Česlovakijai. Sako, geriausias kelias į Vokietiją būtu Minsko-Varšuvos, ar Kijevo-Varšuvos kryptimi. Lietuva, sako, tokiu atveju abejinga negali išlikti, nes bendras dviejų didelių priešų frontas, noromis-nenoromis, vistiek į kautynes ir Lietuvą įtrauktų. Nėra abejojimo, tokiu atveju Lietuva stotų Sovietų Sąjungos pusėje, nes iš Lenkijos ir Vokietijos laimėjimo absoliučiai nieko gero savo tautinei ir valstybinei atečiai negali tikėtis.

Atitinkamose vyriausybės įstaigose svarstomi sumanymai, kaip čigonus sutvarkyti.

Tokian padėtin šiandien patekusi Česlovakija.

Z. Janškauskas

LIETUVA PASIGAMINS PAKANKAMAI ČUKRAUS

Kylant krašto ekonominei gerovei, kyla ir cukraus suvartojimas, nes žmonės gali geriau maitintis. Šiemet cukraus suvartojimas pakilo net 25 procentais. Kilo klausimas apie trečio cukraus fabriko statybą, nes bijoma, kad esamieji ties Marijampole ir ties Kūršėnais cukraus fabrikai nepašams tiek cukraus, kiek jo suvartojama. Tačiau apskaičiuota, kad ateinančiais metais dar pakaks savo cukraus, nes yra jo dar didoka atsarga. O jeigu po poros metų kelių tūkstančių maių ir trūktų, tai dėl to neverta į trečiąjį fabriką dėti didelius pinigus. Tokiu būdu trečio cukraus fabriko statybą atidedama dviems — trimis metams, kol žymiau pakils cukraus suvartojimas.

Šiemet cukriniai runkeliai užaugo šiek tiek menkesni ir jų cukringumas menkesnis. Jau pradėtas cukrinių runkelių kasimas ir jų fabrikus suvežimas. Rugsėjo mėnesio pabaigoje prasidėjo cukraus gaminimas.

Per visą vasarą abudu fabrikai atremontuoti ir pasirušta naujam darbo sezonui. Fabrikai dirba tikrai apie tris mėnesius. Ilgiau darba tęsti negalima, nes sugestų runkeliai.

Ikšiol fabrikai gamino tikrai smulkųjį cukrų, o gabalinis cukrus buvo įvežamas iš užsienio. Šiemet Pavėnio fabrike (ties Kūršėnais) padaryti įrenginiai ir gabalinio cukraus gamybai. Todėl jau ateinančiais metais neteks įsivežti nė gabalinio cukraus. T.

Pulkininko Dossės misija Berlyne

Iš pulkininko Dossės misijos Berlyne lauke tik tiek kiek galėję tikėtis iš admirolo Hopmano veiklos vietoje. Be to, būvę naudinga kad griežtas balsas Vokietijos karo ir užsienio reikalų ministeriams pasakytų vieną kitą teisybės žodį ir pasakytų tokiu tonu, kuris parodytų kad sąjungininkų komisija tuščiais pažadais nesiduoda. Ir ta misija davusi tai, ko is jos

LIETUVOS ŽYDAI NEVAIZUOJA I PALESTINĄ

Neseniai dar pasaulinės žydų organizacijos labai ikvėdavo Anglijos valdžiai, kad ji mažai duodavo leidimų įvažiuoti į Palestiną. Anksčiau anelaj duodavo žydams po 12,000 sertifikatų (leidimų): vienas sertifikatą duoda teisę įvažiuoti į Palestiną vienai žydų šeimai. Pernai viso pasaulio žydams buvo išduota jau tikrai 8000 sertifikatų o šiemet tikrai 4,000. Sertifikatai padalinami įvairiu kraštu žydams, pagal jų skaičių.

Anksčiau ir iš Lietuvos žydai gana gausiai važinodavo į Palestiną. Bet daugelis anksčiau grįždavo. Grįžusieji pasakoja savo tautiečiams apie sunkias Palestinose gyvenimo sąlygas, ir tuo numiša šia keliantį „pažadėtiną žemę“.

Pastaraisiais laikais, kai Palestinoje vyksta nuolatines riaušias, kai arabai bombomis vadinina neapreidaujamus atėjimus. Lietuvos žydai nuo kelavimo į Palestiną visai susilaiko. Per paskutinius keturis mėnesius nei vienas žydas iš Lietuvos neiškelavo į Palestiną. Ir bendrai iš Lietuvos emigracija ir užsienius yra visai sumažėjusi. Iš viso šiemet emigravo tikrai 580 asmenų. T.

Komunizmas ir Fašizmas

Itallijos diktatorius Mussolinis savo kalboje pasirodė atviras, negu krūvon sudėjęs Anglijos premjera Chamberlainą, Prancūzijos premjerą Daladier'ą ir Rusijos užsienio reikalų komisarą Litvinovą. Jis pasakė:

Paziūrėkime kaip tos dvi jėgos lenktyniuoja. Iš esmės jos abidy yra vienodos, nes jų tikslai ir siekliai yra vienodi: valdyti jėga patol, kol liaudis nenusikratys nuo savo sprando diktatūros. Kaip Stalinas, taip ir Hitleris šaudo savo ministrius, kurie nesutinka su jų režimu. Kaip vienas, taip ir kitas sako, kad valosi nuo tautos išdavikų. Kaip vienas, taip ir kitas pirmiausiai iškėlė kryžiaus karą persekiodami religijas ir tikėjimą. Bet patyrus, kad kova su religijoms nėra taip lengva, kaip vienas taip ir kitas suminkštino persekiojamą tikybą.

Fašistai tu atžvilgiu daug laimėjo, palikdami tikėjimą nuošaliai, net gavo nemažą sau pritarimą. Komunizmas laimėjo saudydamas taip vadinamą aristokratų klasę, nes randa pritarimą darbininkų klasėje. Kas auklėja neapykantą prieš turtingąją žmonių klasę, kiekvienas ras pritarimo biudnonemę.

Kol šiu dviejų jėgų tvirtumas bus išbandytas, tol vidurį sudaranti žmonės, kurie tikri žmoniškuma, tiki į demokratiją nemažai turės nukentėti. Bet ilginiui, reikia tikėti, teisybė ims viršų. Žmonės susipras ir prasalys diktatoriui, nors tas reikalauja daug gyvybių pasiliosavimui iš komunizmo ir fašizmo.

Nors tokiu Mussolinio pareiškimu negalima džiaugtis, nes jis neduoda jokios teisės gyventi vidurį sudarantiems žmonėms, kurie nepriklauso nei komunistams, nei fašistams, bet reikia atiduoti jam kreditas, kad jis bent neveidmainiaudamas tą šventą teisybę pasakė visam pasauliui.

VOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS

Iš prancūzų generolo Niessel'io atsiminimų S. N.

(Žiurėk VIENYBĖS 143 Nr.)

Naktį generolas von Eberhardtas su savo štabu pravažiavęs pro Tilžę, palikdamas savo arriegardus traukis vienu su. dėl ko, žinoma, nebūvę tinkamos priemonės užkirsti kelią ekscesams. Vokiečiai prašė komisiją sulaukyti lietuvius, kad neužimtų geležinkelio linijas, ligi evakuacijos galo.

gen. von Eberhardtui būvę atsakyta, kad jis savo kariuomenės dalis pametė, jo reikalas jas ir išvesti. nes už bet kokius incidentus atsakyti tučės jis pats.

Geležinė divizija žygiavusi per Lietuvą toli nuo geležinkelio, ir būvę sunku žinoti, kurioje vietoje ji tikrai yra. Atrodę, kad ta jos promėnada n.buvusi žavinga. Visose upėse ledai jau tije ir vanduo kriokęs. Ypač būvę patvinges Nemunas, kur dėl lietaus ir atlydžio vanduo būvę pakilęs du metrus. Žemė būvusi visiškai pažlungusi ir tose vietose, kur kariuomenė ėjusiu, nebuvę plentų. Esant lietuviams išsidriekusiems prie Šaulių-Tauragės geležinkelio linijos, vokiečiai vykę tylutėliai, kas rodę, kad jie nesijautė stipresni. Iš rimto agento, kuris būvę atvykęs iš Geležinės divizijos, gavę toki pranešimą: Majoro Bischofo artimieji padėjėjai jo kariuomenės dalių koncentravimą Klaipėdos sriityje aiškina taip: Jos atsiskandijos grįžti į Vokietijos gilumą, norėdamos Vokietijos vyriausybę parodyti, kad ji neturinti nugalinti tokiuos vokiečių kariuomenės pajėgos, kuri gali būti naudinga tėvynei ir kuri galinti vokiečių tautai įrodyti, kad sąjungininkės valstybės yra bejėgės.

Kariuomenės dalis pametė, jo reikalas jas ir išvesti. nes už bet kokius incidentus atsakyti tučės jis pats.

Per visą vasarą abudu fabrikai atremontuoti ir pasirušta naujam darbo sezonui. Fabrikai dirba tikrai apie tris mėnesius. Ilgiau darba tęsti negalima, nes sugestų runkeliai.

Gen. von Eberhardtui būvę atsakyta, kad jis savo kariuomenės dalis pametė, jo reikalas jas ir išvesti. nes už bet kokius incidentus atsakyti tučės jis pats.

Per visą vasarą abudu fabrikai atremontuoti ir pasirušta naujam darbo sezonui. Fabrikai dirba tikrai apie tris mėnesius. Ilgiau darba tęsti negalima, nes sugestų runkeliai.

Gen. von Eberhardtui būvę atsakyta, kad jis savo kariuomenės dalis pametė, jo reikalas jas ir išvesti. nes už bet kokius incidentus atsakyti tučės jis pats.



Viesula Charlestonė. Dvi viesulos, viena po kitos praūžė pro Charlestoną, S. C., užmušdamas 26 ir padarydamas 5 milijonus dolerių nuostolių.

Kas tiesa, tai ne melas, bet mūsų visuomenės milžiniškoji dalis į Sovietų Sąjungą kritingai ir abejingai žiūri ne dėlto, kad Lietuvos priešams padėti, bet dėlto, kad mūsų bolševikai yra netekę lietuviško proto ir sveikos nuovokos. Jie viską Sovietų Sąjungoje taip giria, ir tiek akiai Rusijai tarnauja, o Lietuvoje viską šmeižia ir niekina, kad mūsų visuomenė sako „gėda lietuviui — svetimai tautai taip savo noru pasivergti“.

Naro metu Lietuva greičiau sia bus Sovietų Sąjungos pusėje, bet tas nerėškia, kad tai-

PULKININKO DOSSĖS MISIJA BERLYNE

Iš pulkininko Dossės misijos Berlyne lauke tik tiek kiek galėję tikėtis iš admirolo Hopmano veiklos vietoje. Be to, būvę naudinga kad griežtas balsas Vokietijos karo ir užsienio reikalų ministeriams pasakytų vieną kitą teisybės žodį ir pasakytų tokiu tonu, kuris parodytų kad sąjungininkų komisija tuščiais pažadais nesiduoda. Ir ta misija davusi tai, ko is jos

Pulkininko Dossės misija Berlyne

Iš pulkininko Dossės misijos Berlyne lauke tik tiek kiek galėję tikėtis iš admirolo Hopmano veiklos vietoje. Be to, būvę naudinga kad griežtas balsas Vokietijos karo ir užsienio reikalų ministeriams pasakytų vieną kitą teisybės žodį ir pasakytų tokiu tonu, kuris parodytų kad sąjungininkų komisija tuščiais pažadais nesiduoda. Ir ta misija davusi tai, ko is jos

(Daugiau bus)

RUOŠIAMAS SUTIKTUVIŲ BANKIETAS

PHILADELPHIA, Pa. — Špalį 12 d., tai yra Columbus Day, puosnioje Lietuvių Muzikalėj Salėj, įvyksta linksmas sutiktuvų bankietas ir šokiai keturiems Philadelphiajios lietuviams jaunuoliams, kurie šiemet dalyvavo pirmoje Lietuvos Tautinėje Olimpijadoje. Jų vardai tapo įrašyti į Lietuvos ir sporto istoriją. Štai jie: V. Sidabras, L. Mačionis, J. Nojūnas ir V. Dalbukas.



Okupuotas. — Teschen miesto paveikslas, kurį čekoslovakija perleido Lenkijai, kurios kariuomenė jį okupavo. Nutarimas Teschen atiduoti Lenkijai buvo padarytas tuo momentu, kada Lenkijos kariuomenė buvo pasiryžus pavoruoti jėgą.

VIENYBĖS KNYGŲ SARASAS

ADOMAS MICEVICIJA — Daubaras 10
APUOKO SAPNŲ — J. Siburis 10
APE ORA — M. Brezinski 10
ANT GYVENIMO SIENKŠČIO — J. Sirvydas 10
ANT DUGNO — Frasko — Silelis 15
AMERIKIEŲ VESTUVES — Fath — Adia 15
ARLIUKAS KUPRIUKAS ir JONUKAS KVAILIUKAS 10
ASAROS ir DZIAUGSMAS — J. Baniulis 25
AUSTRAS — K. J. Skrudis 75
AUSROS 40 M. SUKAKTUVES 35
ANATOMOS KNYGELE 10
ATILLOS SIAUBIMAS LIETUVIŲ KRĖSTAIS — J. S. 50
ANDERSONO PASAKOS 25
AUKSO ŽIRGAS — P. P. P. (drama) 25
AUDEJAI — G. Hauptmann (drama) 25
ATGIMIMAS — Karpavičius (drama) 25
AKIS UZ AKI — DANTIS UZ DANTI (drama) 25
ALENUTE (drama su muzika) — Streponaitis 10
AMERIKA PARTIJE (komedija) 15
ALUTE 15
APSAKYMELIAI — P. Silelis 10
BIOLOGIJOS VADOVELIS — Stankevičius 50
BAGOCIAUS PASPAZINTIS (documents-records) 25
BROLIS IR SESUO 15
BALTRUS TURAGERIS (drama) — P. Langman 25
BIJUNELIS (drama) — Nagoronski 35
BEAUSTANTI AUSRELE — Ljudas Gira (drama) 35
BIRUTE (drama) — Zemkalis 10
CHEMIJA — Roscoe 10
DAILES MILZINAI — Dambrowska — Maksimavicius 10
DARBYMETIS No. 2 10
DANGUS ir ZVAIGZDES — Lunkevičius — Mustrika 10
DAVATKŲ GADZINKOS ir LINKSMOS DAINOS 10
DIDZIAUSIOJI KARE EUROPOJE — Rafkauskas 15
DARBININKA — MOTINA — Švenčioniški 10
DARBININKAMS ATLYGINIMO ĮSTATYMAI 15
DEL ATEITIES — Bielinis 10
DU SENIAI-MALDA-KARMA (apysakos) — Tolstoj 15
10 METŲ TAUTINIŲ KULT. DARBO LIETUVOJ 25
DRAUGAS (drama) — Mareo Prague 15
DOROS SARGAS — Nagoronski (drama) 25
DIEVAKIS — Skrudis 10
DVI SESERI (4 act tragedy) — Kalny Duktė 25
DRAMOS — K. Puida 50
DAINOS — K. Boruta 10
ETNOLOGIJA — Olszewsk 50
E. STEPONAIČIO RAŠTAI 25
EMIGRACIJA — Siburis 10
50 FIZIKOS PRAKTIKOS DARBŲ — Koncius 25
FARIZIEJAI — Rucevičius (drama) 25
GEOGRAFIJA — Šernas 1.000
GIRTOUKLIŲ ADYNOS 05
GYVENIMO DZIAUGSMAI — Lebokka 10
GALVOS SKAUSMAI ir AKIŲ LIGOS — Dr. Avizonis 10
GAMTOS PAJIEGOS — Šernas 15
GAMTA—SVEIKATOS ŠALTINIS 10
GULIVERIO KELIONES — Swift 25
GERA GALVA — Zemitė 10
GYVENIMAS GENOVAITIS 35
GEOLOGIJOS ir MINERALOGIJOS VADOVELIS 25
GEOGRAFIJOS VADOVELIS — Gabrys 15
GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS I DALIS — Baronas 15
GELEŽINKELIO SARGAS TYLIUS — Begis 10
GAMTOS MOKSLO VADOVELIS II DALIS 25
GELIONAS IR KURKAS — J. J. Žilins 50
GYVENIMO DUMBLE — Viraitis 75
GYVENIMO GABALĖLIAI 15
GRANATŲ PAVESYJE 50
IS BAZNYČIOS ISTORIJS 10
IS ŠIRDIES — Allen 15
ISTORIJA ABELINA — Olszewski 50
ISPARDAVIMAS DOŠIOS — Tilyvitis 20
IS KO KYLA MELAI — Dembskis 25
IS TAMSOJ I ŠVIESĄ (drama) 10
I SVEDIJĄ 10
HIGIENA — Dr. Štūpas 50
HERBERTAS SPENCERIS — Štūpas 10
HELGLANDO KOVOTOJAI — Vaitūnas 25
JIE—JUMS — Babickas 10
JAUNAS MATININKAS — Buslas 10
KUN. L. A. JUSEVICIUS — Janulaitis 10
JAUNIEJI SKRIEJA — K. Puida 50
JUOKŲ DAINŲ ir SAPNŲ ORAKULAS 10
JONAS KRISTYTOJAS — Sudermann (drama) 25
JONUKAS ir MARYTE (drama) 15
JUOZAS ir ZELBORA ir PARAOONO SAPNAS 25
JONINIS (drama) K. Puida 35
JAUNI DIDVIRIAI 10
KEKSTŲ SIMAS — Menaitis 10
KAIP ŽMOGUS MANO — Allen 10
KAIP APSIVESTI ir LAIMINGAI GVYNTI 10
KAIP MOTIEJUS po PEKLĄ KELIAVO — Silelis 10
KAIP MASKOLOJA PERSEKIOJO LIETUVĄ — Dm. 10
KAPAI DID. KUNIGAIČIŲ ir KARALIŲ VILNIU 10
KO MUS MOKINA ZVAIGZDES — Stricklis 05
KRISTUS FLANDRUOSE — Vairas 15
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI 35
KLAJONAS (apysaka) — Lazdynų Pėdėda 15
KANKINIMAS — V. Turski 15
KNYGELE DEL LIET. KARIEVIŲ AMERIKOJE 05
KABALAS 10
KANKINTOJAI ir KANKINTINIAI UZ MOKSLĄ 25
KULTORIKAI PIESINIAI — Vargomaitis 15
KAS KALTAS (apysaka) 10
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant ZEMES — Kemėža 05
KARAS-AR ŽMONIJA REIKALINGA? — Kemėža 05
KAIP SICILIJOS KAIMIEČIAI KOVOJO UZ SAVO TIESAS 05
KAIP BULGARAI LAISVE IGLJO 05
KELETAS MINCIŲ APIE MIRTIES BAUSME 05
KRAUJO SEJA - II DALIS (apysakos) 25
KRASTO MOKSLO SKAITYMU RINKINYS — Dam. 25
KUPRELIS — Šeinius 50
KELIŲNE I EUROPA — Žilinskas 10
KITAS KARAS — V. Rakauskas 25
KELEIVIS — Zegoras 10
KATORGON (Atsitikimas Muravjovo laikose Vilniuje) 15
KANKINTINIO SCNUS 15
KATECHETIŠKI PAMOKYMAI — kun. Rymekis 20
KRASTO MOKSLO VADOVELIS — Šinkūnas 15
KRISTAUS ISTORIJA — Paspini 75
KOVA (drama) Saprūnas 10
KUNIGAS MACOCHAS (drama) 10
KATRUTIES GINTARAI (drama) 15
KAINAS (misterija) — Byren 20
KUNIGO GRAMULOS RAŠTINITYČIOJE (komedija) 10
KRISLA 15
KRYŽEIVIS (4 aktų tragedija) — Smelisoris 25
KONTRIBUCIJA (drama) 10
KRUVINAS KELIAIS — Dangunas 25
KAS SLEPIASI UZ ŽMONIŲ PASAKŲ 15
KAROLIAI ir ŽMONES 15
KEDAINIŲ MIESTO ISTORIJA — Šinkūnas 15
KRUVINA TEISYBE — Senkiewicz 10
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR 10
KOVOTOJAS UZ TEISYBE 10
KOKIUS DIEVUS ŽMONES GARBINO SENOVEJE 10
KAS IS KUR PARIENA 10

SUSITARTA SU VOKIEČIAIS DEL MIŠKO MEDŽIAGOS EKSPORTO

KAUNAS. — Per įvykusias derybas dėl Lietuvos miško eksporto į Vokietiją, vokiečių atstovams pavyko iš Lietuvos nuderėti pirkti miško medžiagą iš Lietuvos 30% pigiau, negu praeitais metais. Taigi, Vokietija iš Lietuvos pirks miško medžiagą už tokią kainą, kaip ir kitos valstybės, būtent: Anglija, Olandija, Belgija ir pan. Į Kliringo objektą vertės 5.000.000 litų jels valdžios parduodamas miškas, privačių pirklų, fanera, celuloza ir popiermalkės.

VIENYBĖS SKAITYTOJŲ PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI

Gerb. VIENYBES prenumeratorių tarpe yra gerokas skaičius nesumokėjusių prenumeratorių pinigų. Jei tui pinigų gautume greitai laiku, mūsų dienraščio išlaikymas žymiai mūs palengvėtų. Visiems gerai žinoma, kad laikraščio negalima išleisti be pinigų. Ypačingai dienraščio leidimas daug pinigų reikalauja. Brangiai kainuoja popiera, spaustuvėje reikalingi irankiai, paštas ir kitos reikmenys, jau nekaltant apie štabo darbininkų algas. Negaudami laiku prenumeratorių iš savo skaitytojų, susitinkame su dideliais sunkumais dienraščio palaikymui, ypač vasaros metu.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! Nė RA žmogaus, kuris nesiryti ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka. BŪK rūpestingai! PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

BINGHAMTONO LIETUVIŲ ŽINIŲ

BINGHAMTON, N. Y. — Spalių 2 dieną įvyko gražus išvažiavimas Dailes Meno Ratelio Birutės. Diena pasitaikė graži, saulėta, tai buvo galima smagiai pasilinksinti ir mūsų jaunuoliams. Sveikas murkt, dėku gurkt, apie merguzelę jie dainuodami grįžo į namus.

LIETUVOS PRAMONĖS IR PREKYBOS ĮMONĖS

Laikas jau būtų pagalvoti mūsų kolonijos veikėjams apie Tautinės Tarybos skyriaus įkurimą mūsų mieste, nes toksai skyrius būtina reikalingas. Jis skvers mūsų jėgas ir sustiprintų pas mus tautinį ir kultūrinį veikimą. Kartu kyla ir prekybos įmonių skaičiai. Siemet prekybos įmonių priskaitoma 22,500, o pernai buvo 21,365; tokiu būdu diemet įsikūrė 1,150 naujų prekybos įmonių. Pramonės ir prekybos įmonių augimas rodo šalies ekonominio gyvenimo gyvėjimą ir stiprėjimą.

SPALIŲ DEVINTOS PAMINĖJIMAS

HARTFORD, Conn. — Vėl artinasi lietuviams liūdnu suktuvų paminėjimas, tai yra Spalių 9-toji. Visi lietuviai per 18 metų šią dieną atžymėjo su nepaprastu kuklumu ir pasiryžimu, buvo surengta simtai paminėjimų ir pasiūtos rezoliucijos lenkams grobuonims, kurie atplėšė dalį mūsų Lietuvos su sostine Vilniū ir per tuos 18 metų kankina mūsų brolius lietuvius kaip tik įmanoma, atimdami jiems visas teises, kuriomis visi žmonės naudojami. Vilniaus krašto lietuviai, kad ir baudžiami bei varžomi, jė nieko nebadami kovoja už savo teises, nes jie žino, kad mes lietuviai, gyvendami laisvėje visumet atjauciamė jį vargus ir stengiamės pagalbėti kiek galėdami tą kovą vesti ir toliaus.

Herbert R. O'Conor laimėjo nominaciją gubernatoriaus vietai

Jis prisizada lietuvius nepamiršti. BALTIMORE, Md. — Rugsejo 28 d. įvyko Marylando valstijos demokratų konvencija, kurioje Herbert R. O'Conor liko nominuotas gubernatoriaus vietai. Lietuvių Demokratų Klubas su pirminku S. Janušu smarkiai darbovosi už Herbert R. O'Conor praeituose rinkimuose. Howard W. Jackson, dabartinis Baltimorės miesto majoras, taipgi kandidatavo į gubernatoriū, bet jis nominacija pralaimėjo. Majoras H. W. Jackson pasizada remti Herbert R. O'Conor kandidatūra gubernatoriaus visuotiniuose rinkimuose, kurie bus lapkričio 8 d. Visi lietuviai be pašvąlų skirtumo yra raginami ateinančiuose rinkimuose ne tik balsuoti už Herbert R. O'Conor, bet kartu ir kitus raginti, kad už jį balsuotų.



Pabėgėliai. — Vokiečiai tas oipuc jant Sudetus, čekoslovakai tūkstancijais bėga į krašto gilumą — Praga.

LIETUVOJE GEROKAI DIDESNIS DERLIUS

Dabar Lietuvoje vyksta naujo derliaus kūlimas. Visur užia motorinės kuliamosios mašinos, ruošiamos talkos, su pabaigtuvėmis, su išgėrimais bei dainomis. Smagu ūkininkui, kai jis suima gerus savo prakaITUOTO darbo vaisius. O šiemet grūdū ir pašarų derlius, gerokai didesnis negu buvo pernai. Lietuvos Bankas įvairiais būdais seka ir tiri krašto ekonominį gyvenimą. Banko korespondentų iš įvairių vietų pranešimai rodo, kad šiemet visų grūdų derliai bus didesni ir grūdai geresni. Rūgų derlius būsiąs didesnis apie 5 procentus, kvietėjų net 40 procentų, miežių 19 proc., žirnių javų 32 procentai, aviųžių 22 procentai ir sėmenų 6 procentai. Iš visų javų būsią prikuata apie 32,000,000 centų.

VIENYBĖ

VISI Į MASINĮ VIL. NEW JERSEY LIETUVIŲ NIAUS GĖDULO MINEJIMĄ

Šį šeštadienį, 7:30 val. vak., Susivienijimo salėje, 197 Grand Str., Brooklyne, įvyks didžiulis liūdnų Vilniaus užgrobimo sukaktuvių minėjimas. Minėji me kalbės: VIENYBĖS vyr. redaktorius S. E. Vitaitis, VIENYBĖS anglisko puslapio redaktorius V. Bukšnaitis, adv. K. R. Jurgėla, Sofija Šinkūnaitė (L. I. Birutės Merginų klubo atstovė), A. Benderis (Tautininkų klubo atstovas), Ant. Alekna ir kiti.

Pakviestas atvykti adv. N. Rastenis iš Baltimorės, du ukraincieji atstovai ir kitataučiai. Bus įspūdingas pagerbimas kritusių kovoję už Lietuvos Nepriklausomybę ir Vilniaus kovose. Dalyvaus Lietuvos Nepriklausomybės kovų veteranai. Birutės Merginų Klubas narės atliks atitinkamas pagerbimo ceremonijas. Operetės choras išpildys dainų ir muzikos programą, kuri bus pritaikyta tos dienos minėjimo iškilnėms. Visi masiniai dalyvaukite Vilniaus Gėdulo minėjime!

14 naujų dainininkų dainuot Metropolitan operoje

Pradedant lapkričio mėn. 21 diena 4 mėnesių dainavimo sezoną ir pirmame Metropolitan Operos atidarymo debiute kartu dalyvaus ir 14 naujų dainininkų, kurie pasirasė su operos vadovybe sutartį.

Is naujų dainininkų yra: Lina Aimaro, jauna Italijos coloratura soprano, dainavusi Italijos, Londono, Egipto žymiose operose.

Maria Caniglia, Italijos drammos garsi soprano, dainavusi beveik visuose didžiuosiuose Europos ir Pietų Amerikos teatruose.

Mafeldo Favero, italų lirinis sopranas, debiutavusi Londono ir Buenos Aires teatruose. Marisa Morel, jauna Italijos soprano, dainavusi Vokietijos teatruose.

Is kitų žymių dainininkų yra: Rise Stevens, jauna Amerikos kontralto; Jussi Bjoerling, Švedijos tenoras; Allessio de Paolis, Italijos lyrinis tenoras; Galliano Masini, bene žymiausias Italijos dainininkų; Erich Witte, vokiečių buffo-tenoras; Herbert Janssen, vokiečių baritonas; Hans Hermann, vokiečių baritonas; Herbert Alsen, vokiečių bass-baritonas; John Carter, jaunas Amerikos tenoras; Leonard Warren, jaunas Amerikos baritonas.

Naujuoju Baleto direktorium bus Boris Romanoff iš Royal operos Romoje. Bendrai, šių metų operos dainininkai sudarys stiprią pajėgą pasauliniame dainavime.

NEW JERSEY LIETUVIŲ RADIJO BINGO

New Jersey lietuvių radijo programos rėmėjų draugija yra nutarusi, kad paremti ir išlaikyti radijo programas be pertraukų tai nutarė surengti bingo. Pirmas bingo parengimas yra rengiama spalio mėn. 21 d., 7-tą valandą vakare. Lietuvių šv. Jurgio D-jos salėje, 180 New York Ave., Newark.

Bingo laimėtojas yra skiriamas didelės piniginės dovanos. Plačiau šiuo reikalu bus pranešta vėlesniu laiku. A. S. T.

Operetės choro narių susirinkimas

Operetės choro narių susirinkimas ir choro repeticija buvo skelbta, kad įvyks penktadienį, spalio mėn. 7 d., bet pasirodo, kad tą dieną Piličių Klube negalima gauti salės, nes salė bus užimta.

Todėl choro repeticija įvyks šį ketvirtadienį, spalio 6 d., 7:30 val. vakare. Visi choro nariai būtinai dalyvaukite. Chorą pradės mokytį dainininkė p-lė V. Tamkiūtė. Bus ruošiamasi dalyvauti Spalio 9-tos dienos Vilniaus užgrobimo sukaktuvių minėjime, kuris įvyks spalio 8 d. Susivienijimo salėje. Nariams bus išdala bilietai į minėjimą. Choro valdyba

BIZNIO ATIDARYMO PROGA VAISĖS

Gerai žinomas veikėjas ir biznierių Pranas Venys, pereitą šeštadienį spalio 1-ąją d. surengė gražų pasilinksminimo vakarėlį, kuris įvyko jo naujai atidarytoje vietoje, Belmont Ave. ir kampo Logan St., East New York.

Šiame vakarėlyje dalyvavo gražus būrys žmonių ir užtegas vieta buvo pilnutėlė maitintos publikos. Senesniųjų tarpe matėsi daug ir lietuviškos jaunuo menės ir, žinoma, daug buvo ir kitataučių, kurie visi linkėjo ponašams Veniams gero pasisekimo!

Is lietuvių buvo pastebimi tautininkų klubo nariai: Pranas Narvydas, Jurgis Andrius, kevičius, Andrius Stremikis, Vincas Vyšnius, Legionierių posto vadas Daukintas, Amerikos legionierių Karpavičius, ponai ir ponios Ziniai, Levicka, Bielckai, ponios Gakšienė, Spudienė, ponai Zeikus, Stalionis, Katalius, Glaveckas, Grabauskas, Venio giminės. Dalyvavo ir rumbinis Paulauskas, ir jo geras draugas Pusė Rimbo.

Gerus ir skanius valgius paruošė to vakaro šeimininkės ponios T. Klimienė ir Juzė Stalilienė. V. Vyšnius



Prezidento motina važiuoja į Seattle, Wash. aplankyti savo anūkų.

Didžiulė demonstracija protestui Čekoslovakijos srities užėmimu

20.000 žmonių minia pereitą šeštadienį žygiavo New Yorko gatvėmis ir savo maršavimu rodo grieštą protestą prieš Hitlerio neteisėtus užsimojimus ir savo netaikingo darbo žygius. Parado priekakyje ėjo Amerikos Taiko ir Demokratijos Lygog komitetas, kuris daugiausiai rūpinosi ir darbavosi šio parodo surengimu. Toliau žygiavo didelis skaičius čekoslovakų apsilivkę savo tautiškais drabužiais. Nešė Čekoslovakijos vėliavas, šukių.

Salygotuose parada stebėjo raktantinės minios žmonių. Matyti buvo visų akyse atspindėsi neprielankumo ir neapykantos Hitleriui, kuris savo gaudinimu bando pasauliui įvaryti pabaiss karo pavojaus ir parodyti savo "jėgą". Lietuvių parade dalyvavo, paivginti, mažai. Reikėjo susidaryti didespiam skaičiui reikėti bendrą protestą.

Paradas baigėsi Columbus Circle, kur čia įvyko gausingos kalbos. Skaityta sveikintimas nuo majoro La Guardiijos ir kitų aukštų valdžios vyrų. Skaityta telegrama iš čekoslovakų ministerio, kurioje buvo paaiškinta vokiečiams nusileidimo priežastis.

Šiuo metu pasaulyje vyrauja jėga ir neteisėtumas. Ginklas ir kumštis ima pirmenybę. Reikalinga vienybės, solidarau ir bendro darbo, burti jėgas į vieną vienatį ir reikėti pasauliui protestą prieš neteisėtumo ir

žiaurumo kirmina. Hitleris nenurims užėmęs čekus ir austrus. Jis dės letena ir ant Klaipeidos. Lietuviai turime bũdėti!

LANKESI SVEČIAI REDAKCIJOJE

Pereitą savaitę sugrįžo is Lietuvos žymus Chicagos lietuvių veikėjas ir biznierių, p. Juozas Balčiūnas su žmona ir kelias dienas pasisvečiojo New Yorke pas savo giminaitį, p. P. Balčiūna. Toliaus svečias su savo giminaičiu apsilankė VIENYBĖS redakcijoje ir pasidalinispūdžiais patirtais Lietuvoje. Savo atostogomis Lietuvoje ponai Balčiūnai labai patenkinti.

Lankėsi redakcijoje nuoširdus vienybininkas, muzikas Juozas Olsauskas is Amsterdam. N. Y. Atvyko į Brooklyną pasiveikti ir ta proga atlikti tūlus reikalus, reikalėlius susijusius su

SKAITYKITE VIENYBĖ

VIENYBĖ — seniausias ir geriausias lietuvių laikraštis Amerikoje, einantis 52 metus ir antrus metus populiariu dienraščiu. Leidžia Lietuvių Spaudos B-vė.

VIENYBĖs nagrinėja Amerikos lietuvių gyvenimą, kultūrą, mokslą, gina tautinius reikalus, kovoja su nutautėjimu, nagrinėja lietuvių jaunuolių gyvenimą (tam leidžia anglų kalba puslapi), nagrinėja moterų reikalus ir gyvenimą. Plačiais rašo apie Amerikos lietuvių kolonijų veikimą. Suteikia žinių is Lietuvos ir plačiai apie Lietuvą rašo. Sprendžia politikos ir kultūrinis klausimus ir patiekia vėliausias pasaulines žinias su paveiksais.

VIENYBĖS dienraščio skaitytojai, pasinaudodami lengvata, prašomi savo giminėms ir pažįstamiems Vilniaus krašte gyvenantiems užsakyti Vienybę tik padengiant pašto persiuntimo išlaidas — 2 dolerius metams.

Užsieniuose prenumerata metams \$7.00, pusei metų \$3.75, 3 mėnesiams \$2.00. — Jungt. Amerikos Valstybėse ir Kanadoje metams \$5.00 — pusei metų \$2.75.

Adresuokite: VIENYBĖ, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

savo profesija. Muzikas Olsauskas visuomet malonus svečias brooklyniečiams.

Lak. P. Šaltenis išvyksta is Lietuvos lapkričio 7 d.

Spaudoje buvo pranešta, kad lak. P. Šaltenis išvyks is Lietuvos apie lapkr. mėn. 13 d. ir bus Brooklyne apie lapkr. 22 dieną.

Pon. J. Ambraziejus spalio 3 d. gavo is P. Šaltenio telegramą, kurioje praneša, kad is Lietuvos išvyksta atgal į Ameriką lapkričio mėn. 7 d. ir vyks Švedų Amerikos linijos laivu Gripsholm.

Taigi lakūnas New Yorke bus lapkr. 19-20 dd.



KRAUJO-ODO NERVŲ LIGOS NUSILPIMAS VIDURIŲ LIGOS

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir odos ligomis, kronikų nervų sutrimu, bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išėjimo žarnos ligomis, nosies, žarnos, plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, kurių nesurpantė, tuoju kreipkitės X-Spinduliais. Kraujo ir šlapumo istyrimas prieinama kaina

EGZAMINACIJA NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, New York, N. Y.
tarp 4th Ave ir Irving Pl.
(Isteigta prieš 25 metus)

VALANDOS: 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadeniais nuo 9 val. ryto iki 3 val. popiet.

VIENYBĖS KELEIVŲ IR INFORMACIJŲ BIURAS

LAIVAKORTĖS IS IR I LIETUVĄ

PINIGŲ SIUNTIMAS DOKUMENTAI SIUNTINIAI I LIETUVĄ.

Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu Patarimai ir įvairios informacijos

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ĮVAIRIUS SKELBIMUS VIENYBĖS RAŠTINĖ PRIIMA KASDIEN

Nuo 8 val. ryto ligi 6 val. vakaro Iškairiant sekmdienius ir švenčiądienuis TELEFONAS EVERGREEN 7-7840 193 GRAND STREET-BROOKLYN, N. Y.

PARDAVIMAI

PARDUODAMAS visai geras ir mažai vartotas Cash Register. Kaina žema. Kreipkitės: P. SHARRY, 298 Irving Ave., Brooklyn, N. Y. (229-231)

PASIRANDAVOJA ISNUOMUOJAMI 3 arba 4 kambariai su visais baldais ar be baldų su visais patogumais. Kam reikalingi geri kambariai greitai atsikaukite. Z. VAITELIENE, 284 Bay 11 Street, Brooklyn, N. Y. (229-231)

REIKALINGA

REIKALINGA mergina ar moteris namų ruošos darbus. Miegoti vietoje. Kreipkitės MRS. M. WISH, 795 Crown Street, Brooklyn, N. Y. Tel. SLo. 6-4226 (229)

Vienybės Administracija daro vertimus is įvairių kalbų: prancūzų rusų, anglų, latvių, vokiečių, lenkų ir kitų. Reikalui esant kreipkitės į Lithuanian Press Corporation, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Visus vertimus atlieka ekspertai.

Vienybės knygynė galite pasirinkti geriausių knygų.

Dr. H. MENDLOWITZ

Perkėlė savo Williamsburgo ofisą I 622 BEDFORD AVE. netoli Taylor St. BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERGREEN 7-1312

PRIEMIMO VALANDOS: nuo 1 val. iki 3 val. p. p. ir nuo 7 r. val. iki 8 vak. FLATBUSH OFISAS: 2220 Avenue J.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžes is Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir is LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai

ALUS IS KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. EVERGREEN 4 7142

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

MATTHEW P. BALLAS (BILIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS (ARMĀKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERGREEN 7-4335 Kopyčia Laidotuėms

A. VALANTIEJUS
54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. NOTARY PUBLIC Tel. NEWTON 9-4464

BARRY P. SHALINS (SALINSKAS)
84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. VIRGINIA 7-4499 Kopyčia Laidotuėms

JUOZAS GARSVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS Tel. EVERGREEN 8-9770

Phone STagg 2-0783 Night HAVEMEYER 8-1158
JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi tie laidotuvių direktoriai isnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

TARZANAS UGNYJE



81. Taip netikėtai Tarzanas žygis tiek sumaišė laukinius kareivius, kad jie svaidė savo ginklus paskubomis, dėl ko nei vienas nepataikė. Be to, Tarzanas buvo gana gudrus, kad bėgti nuo jų tiesia linija. Jis taip pat netikėtai ir taikomos prazvimė pro šalį. Tarzanaspruko...



...Kuomet pats Dikas prašė Yvonės, kad ji nudurtų jį ant aukuro ir tuomi išgelbėtų savo gyvybę, vienas Saulės Garbinotojų išgastai suriko pamatę nulipantį nuo akmenų didelį liūtą. Jam surikus, visi laukiniai sužiuro į tą pusę ir pamatė baisų pavojų. Kilo didžiausias sumišimas ir riksmas.



Kai kurie aukotojai leidosi bėgti, bet daugelis taip išsigando, kad stovėjo vietoje, pastydami iš baimės. Stovėjo nejudę, kaip ir apsvaigusi Yvonė, visiškai nepaisydama, kas aplink darosi. Aukotojai pradėjo šauktis Liepsnojantį Dievą pa gelbės, nes nesitikėjo patys išsigelbėti nuo liūto naury.



Tikybiniš pusprotis Gulmas pamatė, kad tikriausias išsigelbėjimas bus kogreičiausiai daryti auką. "Dūrki!" suriko jis, "tegul kraujo auka permaldauja užsūstusius mūsų Liepsnojančią Dievą!" Bet Yvonė nesijudino. Tuomet apsvaigęs aukė tasis kunigas pagriebė Yvonės ranką ir lenkė peilį į Diką!

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame Vienybės numeryje